
Oggetto: VARIAZIONE  AL  BILANCIO  2020/2022  AI SENSI DEL=
L'ART.  175,  COMMA  5-QUATER, LETT. C), DEL D.LGS
267/2000  APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO RAGIONERIA

N. 54          DEL 03-11-2020

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.54 del 03-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.54 del 03-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventi addì  tre del mese di novembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico delle Leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali;

Visto il d.lgs. 118/2011 e relativi allegati e le sue successive modifiche ed

integrazioni;

Visto il d.lgs. 126/2014 e sue successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto dell'Ente;

Premesso che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 25/03/2020 è stato approvato il-
bilancio di previsione 2020/2022;
con deliberazione di Giunta comunale n. 35 del 07/04/2020 con la quale è stato-
approvato il Piano delle risorse alle PO;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 26/06/2020 è stato approvato-
il Rendiconto di Gestione 2019;

Visto l’art. 175, comma 5-quater, del D.Lgs. n. 267/2000, che recita “nel rispetto di
quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di
disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del
bilancio:
le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata dellaa)

medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le
variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i
contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza
della Giunta;
le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennaleb)

vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse
quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le
variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono
comunicate trimestralmente alla giunta;
le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato dic)

amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente
corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le
modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;
le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreriad)

statale intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente;
le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione die)

tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi;
is) in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamentie-b

riferiti a operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate
secondo l'andamento della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai
contributi a rendicontazione, escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le suddette variazioni di bilancio sono comunicate



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.54 del 03-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

trimestralmente alla giunta.”;

Considerato che l'art. 175, comma 5 quater, lett. c) del D.Lgs. 267/2000, attribuisce ai
responsabili di spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile dei servizi finanziari, la
competenza ad apportare le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata
del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio
precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo
le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;

Considerato che ai sensi dell’art. 1.2.10 del Regolamento di contabilità dell’Ente le
variazioni di cui all’ex art. 175, comma 5-quater lett. c) sono di competenza del
responsabile del servizio finanziario;

Visto il decreto del Sindaco n. 15 del 07/6/2019, con il quale vengono attribuite alla
sottoscritta, Dott.ssa Silvia Roberta Vallorani, le funzioni di cui all’art. 109 del D. Lgs.
267/2000;

Rilevata quindi la competenza della sottoscritta, in qualità di responsabile finanziario
dell'ente, ad adottare il presente atto;

Richiamata la delibera di giunta n. 98 del 31.102020 con la quale l’amministrazione
intende effettuare lavori di manutenzione straordinaria presso il civico cimitero, in
particolare:

CIMITERO COMUNALE CASTIGNANO - LATO SUD:-
ampliamento della rete pluviale esistente con tubazioni in PVC, canali di gronda e pluviali
opportunamente collegati alle coperture delle cappelline di cui sopra;

CIMITERO COMUNALE CASTIGNANO – BLOCCO 1949/1-2:-
realizzazione di canali prefabbricati in calcestruzzo e sostituzioni delle caditoie dove
necessario;
lavori per € 30.402,48 sul cap 2734 da finanziare con applicazione avanzo vincolato con
vincoli previsti dall’Ente, proveniente dalla vendita delle cappelline cimiteriali;

Rilevato che la variazione di cui al periodo precedente rientra nella fattispecie di cui
all’art. 175, comma 5 quater, lett. c);

Dato atto che, in sintesi, la presente variazione per l’esercizio 2020 si caratterizza per
l’applicazione dell’avanzo vincolato di amministrazione 2019 nei termini che seguono:

avanzo vincolato da vincoli attribuiti dall’Ente per € 30.402,48, relativo alla
spesa per manutenzione straordinaria cimitero;

Dato atto che la presente variazione garantisce:
il mantenimento degli equilibri del Bilancio di Previsione 2020 – 2022, così come-
sintetizzato nell’allegato 2, quale parte integrante e sostanziale della presente;
di mantenere gli equilibri di cassa ovvero la previsione di un importo finale della-
stessa non negativo al 31/12/2020 ai sensi dell’art. 162 del TUEL, pari ad euro
327.886,57;

Rilevato che sulla presente variazione non è previsto il parere dell’Organo di
revisione in considerazione di quanto disposto dall’art. 239, comma 1 del D.Lgs



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.54 del 03-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

n.267/2000;

Riscontrata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e
dell’art. 2 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.54 del 03-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

DETERMINA

di approvare quanto esposto in premessa, che si intende qui integralmente riportato;1.

Di approvare la variazione al bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020, secondo quanto2.
rappresentato nel prospetto contabile, allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale della
presente determina;

Di dare atto che la variazione di cui al punto precedente è caratterizzata:3.
dal mantenimento degli equilibri del Bilancio di Previsione 2020/2022, così come sintetizzato-
nell’allegato 2, quale parte integrante e sostanziale della presente;
- dal mantenimento degli equilibri di cassa ovvero la previsione di un importo finale della stessa
non negativo al 31/12/2020 ai sensi dell’art. 162 del TUEL, pari ad euro 327.886,57;

Di provvedere alla contestuale variazione al Piano delle risorse delle PO;4.

Il responsabile area economico finanziaria
Dr. Silvia Roberta Vallorani



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.54 del 03-11-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line sul sito
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  16-03-2021 al 31-03-2021 con
numero 197

Castignano, li 16-03-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


